terræ

terræ nobis & gentes cesserunt olim Aneroesto regnatae. Ipse Astoristes bellum hoc gessit; intraque sex menses validissimas arces in Alpibus, & quicquid in illis gentibus roboris fuit, sic quæsiit suo patri, ut nulla fidelior deinceps prouincia nobis extiterit. Vbi tyrannos Aneroestis spoliis incubantes partim in acie, partim suppliciis cecidit, ad parentes insigni triumpho reuectus est.

In ea felicitate triennium à Commindorigis morte regnauit sub paternis auspiciis. Ratum esse volebat Britomandes quicquid ille iussisset. Hinc magistratus, hinc milites edita accipere; ab eo prouehi Optimates; aut si merebantur, premi. In eo acquiescebat Timandra; sibiique domi & foris videbatur fortunata. Ter illa omnino pepererat. Primum natu Commindorix per nutrices sustulerat. Astoristes secundo editus partu, effecerat ut sospes esset familia; Tertius labor, filia fuit, sexennio Astoriste minor. Hanc Dii volunt in columem; specie ac moribus inclyta viuit. Cyrthæam appellamus. His se duobus liberis Timandra oblectabat: omnesque iam ceperat elapsæ calamitatis obliuio; Cum mutandis ipse rebus magno, ut existimo, fato Astoristes incubuit. Cupiditate sciendi quæ tellus quive homines extra Galliam essent, sine cultu, sine comitibus nauigare instituit. Herculem, Theseumque referebat, & ex ultimo Oriente tot Heroas quæsiisse sibi laudem eiusmodi periculis atque vita. Addebat in tanta potestate qua Aulam regebat, se inquis videri non tam asseruisse parentem in regnum, quam alia seruitute pressisse. Sed alia, ut opinor, & secretiora suberant, quæ hanc illi peregrinationem commendarent.

Conuocatis ergo Proceribus, consiliique nouitatem mirantibus; his se parentes dixit, regnumque tuendum paulisper relinquere. Nuncupasse olim vota remotissimis

mis à Gallia Diis, quæ in eorum templis exoluere deberet. Ne vero hanc ipsius mentem tristes acciperent, aut luctibus abeunti omen fäcerent. Rediturum enim in columem & patriorum Deorum numine, & religione eorum quos petebat. Cum vero acriter repugnaremus; & ad preces gemius quoque & lachrymæ passim accederent, ille, ut spe data mollioris sententiae, non adeo timide aut enixe rogaremus, sponte quidem visus est fleti; Sed eadem subito nocte se ab Aula prospexit. Tam arcano & periculofo itineri unus omnino placuit comes, filius ille Cetoni & Sicambres, quem ludoru superiorumq. cōsortem diu habuerat. Quo profecti, vbi vivetint, quid illis periculi, quidve virtutis, quamquam nuper redierint, adhuc fere in cognitum. Adeo suos erores egregia fide tegunt. Tunc vero, ut timore, ut dolore stupuimus! Qui populi, qui Procerum vultus, postquam Astioristem abiisse compertum est! Lymphati homines ibant, viasque scrutabantur & flumina; si qua possent habere, & morari discedentem. Sola deniq. nos Timandra à desperatione prohibuit, post aliquot dies literas ab incolumi filio habere professa. Neque tunc modo, sed deinceps se frequentes accipere referebat, seu vere, seu necessario solatio ægras mentes refectiona.

Haud multo plus anno Astioristes absfuerat, cum Britomandes mörbo solutus est. Omnes de iuuene querebantur, qui obscura peregrinatione destituisset regnum; Ut cum Britomandes efferretur, pene regio funere lugubris esset voces audire eum ad patrię salutem vocantiū. Sed interim capessenda negotia erant, & Timandra viuere filiu, ac valere asserebat; sibi q. dum ille rediret, reipublicæ summā esse tradendam. Soli illi obstabat, quorum intererat Astioristē non viuere. Ab his vulgo mortuus iactabatur: Reginamque aiebant non ferendam, quæ virile aucuparetur imperium. Sic in partes facile itū

est. Plurimi cum Regina sentiebant. Alios ducebat Cœmimdorigis patruelis. Incaluerant factiones, adeo ut iā terra marique præsidia essent; Classis præcipue curatur; Quia à Massilia Timandram excutere pro victoria hostes ducebant; & illa in portus vrbisque tutelam nau-tas triremesq. contraxerat; Cum ecce in tempore Astoristes redit. Auidi statim, nostraque minores lætitia, vix Diis, vix fortunæ, vix oculis credebamus. Iuuabat contrectare venientem, a peccatumque repetere. Omnis etas, atque ordo, sc̄e domibus appidisque effuderat; non ingentis belli victorem veriora gaudia exceptissent. Neque mora, ex seditionis manibus tela excusia sunt. Rex ab omnibus salutatur. Et ne cruēta essent regnandi auspicia, se omnibus quicquid in eum diem deliquissent remittere edixit, eo quoque lætissimus, quod contractæ in armis copiæ essent. Hoc non temere factum aiebat, aut maligno fato in Galliam; sed auspices Deos hunc illi exceptitum ad ea quæ destinauerat cōparauisse. Corona igitur patrio more sumpta Timandram tantisper dum ipse bellum gerit præficit rebus. Sibi enī in Græcia hostes esse. His se confestim persequendis operam dare. Tum fortissimos militum imponit nauibus, interimque dum à littore soluit, præcedere me iubet cum exigua parte classis, & scrutari maria, præcipue quæ intercedunt Liguriæ atque Sardiniae. Functus officio, omnibusque exploratis, iam lentius ago remigia, certus ipsum venientem opperiri. Ex illius conspectu atque colloquio, scies, hospes; me parcer tantum Regem laudauisse. Sed quando à Græcis pleraque Siciliæ incoluntur, & ille maxime Græcas vrbes obiuit; dic vero num ipse de vultu aut fama Astoristem nouisti?

Iam magis suæ spei Arsidas credens, obtutuq; in terram defixus, postquam diu secum omnia exegit; Astoristē, ait, neminem noui; forte de alio nomine, si præterea aliquod

aliquid habet, agnoscet. Subito Gobryas; Et vero aliud, ut ab ipso audiui, sibi fecit, ut securior esset humilioris quam fingebat fortunæ simulatio. Poliarchum aiebat se illic vocari. Comitem quoque qui nobis de nomine patris Cerouistus est; si memini, appellauit Gelanorum. Exciderunt ad haec nomina Arsidæ vires. Quæ ut Gobryas attonitum, hilariique affectu diuulsum vidit; cœpit quoque expectatione læticiæ confundi; Donec ille; Quis Deus tam propitiæ captiuitatis author tibi me tradidit? Errassem mehercule per littora vestra, dum Rex interim nauigat; & inutili voto, apud ignaros pro Astioriste Poliarchum flagitauissem. Poliarchus est ille quem quæro: ea nuntiaturus, quæ sospes non potest ignorare. Et ô vostanto Rege fortunatos! ô candidos Galliæ dies! Quos non afflabit nominis vestri terror! quanti ambitus Regibus exteris ac gentibus erit in amicis aut hospitibus vestris censeri! Id ipsum me beat, quod video vos cum exercitu nauigare. Quamquam scio non pugnam, nō aciem, sed triumphi speciem fore. Nam videre non experiri hæc arma æmuli vestri volunt. Sed propere Rege conuento mihi opus est, cuius priuatum etiam hospes sum. Gobryas his auditis profulsius Arsidam veneratus, haud ambigue pereunctabatur quid afferret aut à quo veniret. Sed Arsidas post incautū subiti gaudii impetum prudentius sermonem tenens, magnopere dolebat, quod Gobrya solerter reticente in Siciliâ vehi exercitū, ipse se totius negotii gnarum esse temere prodidisset. Elusis igitur quæstionibus, quib. eum Gobryas deinde urgebant, cœpit multum flagitare, ut certi nauigio ad Poliarchum mitteretur, Et Gobryas, Inibeimus, inquit, nostrarū nauium cursum, hospes, nō eductis tātū velis, sed anchorarū iactu, si hæc maria fessit. Ita haud dubie regia classis quā scio nō segniter nauicare, ista nocte ad nos pueniet. Quod si prima lux nobis